АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2012                                         № 1090
Об утверждении отчета о реализации долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в городе Азове»  на 2011-2014 годы

В соответствии с постановлением администрации города Азова от 07.11.2011 № 1955 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в городе Азове» на 2011-2014 годы, утвержденной постановлением администрации города Азова от 30.11.2010 года № 2086 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в городе Азове» на 2011-2014 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на управляющего делами администрации города Пшеничного В.А.

Мэр города

        С.Л. Бездольный

Верно

Начальник общего отдела                                            В.В. Жук

Постановление вносит
сектор организационной и кадровой работы

Приложение

к постановлению

администрации города Азова

от 06.06.2012 № 1090
ОТЧЕТ
о реализации долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в городе Азове»  на 2011-2014 годы
1. Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий  «Противодействие коррупции в городе Азове»  на 2011-2014 годы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии

с постановлением главы администрации города Азова об утверждении программы

(на весь период исполнения ДЦП)
	Уточненный план ассигнований

на 2011 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств (по источникам финансирования)
	причины невыполнения мероприятий
	Достигнутый эффект от реализации мероприятий

	всего
	федеральный

бюджет*
	областной

бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные

источники
	всего
	федеральный

бюджет*
	областной

бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные

источники
	всего
	федеральный

бюджет*
	областной

бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные

источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Всего

по программе
	254,9

	254,9

	254,9

	254,9

	253,5

	253,5

	1
	Проведение мониторинга общественного мнения и обобщение социологических исследований о состоянии коррупции и эффективности принимаемых мер противодействия коррупции  в городе Азове
	150,0

	150,0

	150,0

	150,0

	150,0

	150,0

	2
	Приобретение комплекта аппаратуры для установки телефона «горячей линии» с автоматическимфиксированием телефонных звонков, расходных материалов, создание архива обращений граждан
	99,9

	99,9

	99,9

	99,9

	98,5

	98,5

	1,4
	Снижение цены договора по результатам проведенного анализа конъектуры рынка

	3
	Проведение городского конкурса социальной рекламы (плакат, видеоролик) «STOP коррупция», направленной на создание в обществе нетерпимости к коррупционному поведению
	5,0

	5,0

	5,0

	5,0

	5,0

	5,0

2. Сведения о результатах реализации долгосрочной целевой программы

«Противодействие коррупции в городе Азове»
на 2011-2014 годы за 2011 год

Реализация мероприятий программы способствовала в целом активизации работы по предупреждению коррупционных проявлений  в городе Азове.
Принято распоряжение администрации от 01.07.2011 № 180 «О внесении изменений в распоряжение мэра города от 25.01.2007 № 12» (в части, касающейся проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации города  и  их проектов).
В соответствии с распоряжением администрации города Азова от 19.01.2011 № 11 «Об утверждении положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации города Азова и их проектов» на официальном сайте  предоставлена возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации города для представителей институтов гражданского общества и общественных организаций.

За отчетный период ни одного заключения от представителей гражданского общества не поступало.
За 2011 год100 % проектов нормативных правовых актов подверглись антикоррупционной экспертизе, в том числе для проведения независимой  антикоррупционнойэкспертизы проектов нормативных правовых актов администрации города на официальном сайте было размещено 70% всех проектов.
В 2011 году все нормативные правовые акты были отправлены в Азовскую межрайонную прокуратуру. Информации о выявлении в них коррупциогенных факторов не поступило.
Обращений субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросу устранения избыточных процедур выдачи разрешений или согласований, выявление платных посреднических услуг за отчетный период не поступало.За 2011 год проведенызаседания городской межведомственной комиссии по устранению административных барьеров на темы:

-«О целесообразности увеличения значения корректирующего коэффициента К2 для плательщиков ЕНВД»;

- «О проблемах субъектов МСП при выделении земельных участков для размещения объектов предпринимательской деятельности».
В вестнике «Азов официальный» и на сайте ежеквартально размещается информация о деятельности администрации в сфере противодействия коррупции.

За отчетный период на официальный сайт информации (жалоб) о фактах коррупции  не поступало.
В связи с принятием решения коллегии Администрации Ростовской области от 07.06.2010 №61 « О концепции «Организация единого областного центра телефонного обслуживания граждан и организаций по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг РО» администрацией города  в Администрацию области направлены:

1. перечень муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления в муниципальном образовании «Город Азов»;

2.перечень должностных лиц (с номерами  телефонов) ответственных за предоставление информации о муниципальных услугах.

В связи с вышеназванной Концепцией  в области создан областной ЦТО – единый центр телефонного обслуживания. Создавать центр в Азове не планируется.

В 2011 году осуществляется ежеквартальное опубликование в официальном вестнике муниципальной газеты «Азовская неделя» и размещение на официальном сайте муниципального образования «Город Азов» в сети Интернет сведений о ходе и результатах реализации муниципальных контрактов напоставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

За 2011 год:

Для повышения информационной открытости деятельности муниципального образования в сфере закупок, гласности и прозрачности процедур при размещении заказов муниципальными заказчиками применяются современные электронные технологии, а именно получены и используются электронные цифровые подписи при размещении муниципальных заказов на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или современной электронной площадке в форме электронных документов. 66 муниципальных заказчиков города Азова  получили сертификаты ключей электронной цифровой подписи.

Администрацией города Азова ежеквартально опубликовываются в газете «Азовская неделя» и размещаются на официальном сайте муниципального образования «Город Азов» сведения о ходе и реализации муниципальных контрактов. В сведениях отражается информация о количестве совершенных закупок и сделок, проведенных муниципальными заказчиками города Азова, стоимости заключенных муниципальных контрактов за счет средств областного бюджета и бюджета города Азова. Указывается расчетная сумма экономии бюджетных средств.

Большое внимание уделяется повышению квалификации специалистов, работающих в сфере размещения заказов. Сумма средств, направленная на обучение членов комиссий по специальности «Управление государственными и муниципальными закупками»,  составила - в 2010 году  - 28,0 тыс.руб.;
- в 2011 году – 72,0 тыс.руб., в 2012 году планируется - 90,0 тыс.руб.

Сумма средств, направленная на обучение членов комиссий на семинарах по размещению заказов и изменениям законодательства в сфере закупок, составила - в 2010 году - 63,5 тыс.руб.; - в 2011 году – 19,6 тыс.руб., в 2012 году планируется - 30,0 тыс.руб.

Постановлением администрации города от 28.06.2011 № 1065 «О внесении изменений в постановление мэра города от 28.01.2009 № 123» утверждена методика формирования начальной (максимальной) цены контракта, предполагаемой к размещению заказа муниципальными заказчиками и бюджетными учреждениями. В случае размещения заказа свыше 1 млн. рублей заказчик направляет в уполномоченный орган по контролю за размещением заказов (экономический отдел администрации города) документы на согласование цены контракта. Контролируется данное направление заместителем главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям.

В 2011 году начальная (максимальная) цена контрактов, предложенная к согласованию, составила 177 112тыс.руб.

В соответствии с запросом минэкономразвития области незамедлительно направляется  информация о фактах снижения начальной цены контракта по результатам торгов более чем на 20 %. По состоянию на 31.12.2011 начальная (максимальная) цена контрактов таких заказов в сумме составляла 14 451,5 тыс.руб., цена контрактов сложившаяся по результатам торгов - 9 094,6 тыс.руб., отсюда снижение цены контракта относительно начальной в среднем составило около  40%.

Так же своевременно направляется  информация о фактах минимального снижения начальной цены контракта по результатам торгов и о фактах заключения контракта по начальной (максимальной) цене контракта. Общая стоимость  таких контрактов составила 52 427,77 тыс.руб.

В 2011 году в результате принятых мер:
- создан кадровый резерв;

- ввиду отсутствия за отчетный период письменных информаций из правоохранительных организаций, налоговых органов и других организаций проверок в структурных подразделениях администрации города, отраслевых (функциональных) органах администрации информации коррупционной направленности в отношении муниципальных служащих города Азова администрации, отраслевых (функциональных) органах  не проводились;

- в январе 2011 года проведено заседание  «круглого стола» по вопросам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов;

- в феврале 2011 года проведено заседание «круглого стола» по вопросам противодействия коррупции  (кадровые вопросы);

- в январе 2011 года на расширенном совещании с заместителями директоров по воспитательной работе и лидерами студенческого самоуправления средних специальных учебных заведений города с целью проведения разъяснительной работы по вопросам противодействия коррупции;

- фильм антикоррупционной направленности продемонстрирован во всех учреждениях культуры;

- с января 2011 года в библиотеках города были обновлены информационные стенды «Внимание, закон!» в целях решения задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры;
- в программах дисциплин образовательной области «Обществознание» во всех общеобразовательных учреждениях выделены модули, раскрывающие современные подходы к противодействию коррупции. В преподавании этих учебных дисциплин участвуют 27 учителей-предметников;
- при изучении общеобразовательных дисциплин и организации воспитательных мероприятий систематически проводится информационная работа по формированию антикоррупционного мировоззрения, повышению уровня правосознания и правовой культуры

- обеспечение обучения учащихся муниципальных образовательных учреждений по образовательным программам профилактической направленности – 100%;
- при проведении ЕГЭ в образовательных учреждениях города в мае и июне текущего года на 3-х городских пунктах проведения ЕГЭ присутствовали независимые наблюдатели, представлявшие родительскую общественность и учреждения среднего профессионального образования, прошедшие аккредитацию в министерстве общего и профессионального образования РО или в Управлении образования. Таких наблюдателей было 13 человек.

В марте - апреле 2011 года проведен мониторинг общественного мнения  о состоянии коррупции в городе Азове. Утвержден заключительный отчет №1261/11 от 05.04.2011.

Проведенный мониторинг обнаружил заинтересованное и доброжелательное  отношение к нему  жителей города. Многие респонденты говорили о том, что такие исследования необходимо проводить, что позволит услышать администрации города глас народа и увидеть состояние коррупции в городе глазами  жителей.
В 2011 году прошли обучение в ГОУ ВПО «Ростовский государственный экономический университет «РИНХ» по теме «Противодействие коррупции в органах муниципального управления»8служащих.
За отчетный период в газете «Азовская неделя» опубликовано:

1. Освещение фактов коррупционных проявлений -15;
2. Отчетов о работе по противодействию коррупции -2;
3. Страница «Человек и закон» -1;
4. Информационные статьи для жителей города об их правах – 18;

5. Статьи работников прокуратуры, ОВД – 8;
6. Информация предприятий о своей деятельности – 19;
7. 6.Консультации, Общественный контроль – 13;
8. Вопрос мэру – 12;
9. Консультации по тарифам ЖКХ – 10;
10. Отчеты депутатов Азовской городской Думы – 22;
11. О проведении торгов, аукционов, конкурсов – 9.

Принято распоряжение администрации от 06.04.2011 №86 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации города Азова».

3.Сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средств (по источникам финансирования) с указанием причин их неосвоения

В 2011 году освоены все бюджетные средства, предусмотренные программой.

Сложилась экономия бюджетных средств в размере 1,4 тыс.руб. - в  связи со сложившейся экономией по заключенному договору на приобретение комплекта аппаратуры для установки телефона «горячей линии» с автоматическим фиксированием телефонных звонков, расходных материалов, создание архива обращений граждан

4. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств бюджета города, предусмотренных Программой и утвержденных решением Азовской городской Думы от 14.12.2010 № 74 «О бюджете города Азова на 2011 год».

Средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий

5. Сведения о соответствии результатов фактическим затратам

на реализацию программы

Результаты соответствуют фактическим затратам на реализацию программы.

6. Сведения о соответствии фактических показателей реализации программы показателям, установленным докладом о результатах и основных направлениях деятельности

Фактические показатели реализации программы соответствуют показателям, установленные докладом о результатах и основных направлениях деятельности.

7. Информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий
Программные мероприятия  в 2011 году выполнены  в установленные  сроки и в полном объеме. Цели мероприятий по противодействию коррупции в городе Азове, определенные программой, в 2011 году достигнуты.

8.Сведения о наличии, объемах и состоянии

незавершенного строительства

Незавершенное строительство отсутствует.

9.Об оценке эффективности реализации долгосрочных целевых программ

за отчетный 2011 финансовый год и за весь период реализации 2011-2014 г.

	№п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные рограм
	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реализации Программы
	2-й год реализации Программы
	3-й год реализации Программы
	и так далее по годам реализации Про-граммы
	1-й год реализации Программы
	отклонение
от планового значения (процентов)
	2-й год реализации Программы
	отклонение
от планового значения (процентов)
	3-й год реализации Программы
	отклонение
от планового значения (процентов)
	и так далее
по годам реализации Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в городе Азове
	процент
	-
	на 2,5 % меньше базового показателя
	на 3 % меньше базового показателя
	-
	-
	-
	59,3
	-
	-
	-
	-

	2.
	Количество специалистов, реализующих мероприятия антикоррупционного просвещения и воспитания в образовательных учреждениях (элективные, факультативные курсы, модули в рамках предметов, дисциплин правовой направленности)
	человек
	27
	27
	27
	-
	27
	-
	27
	-
	-
	-
	-

	3.
	Обеспечение обучения учащихся муниципальных образовательных учреждений по образовательным программам профилактической направленности
	процент
	100
	100
	100
	-
	100
	-
	100
	-
	-
	-
	-

	4.
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления города Азова
	процент
	52,92
	на 2,5 % больше базового показателя
	на 3 % больше базового показателя
	-
	52,92
	-
	60,00
	-
	-
	-
	-

	Оценка эффективности ДЦП
	программа выполнена  по всем основным  показателям, ожидаемые конечные результаты значений показателей  результативности  и целевых индикаторов программы  в 2011 году достигнуты

Заместитель главы администрации по соц.вопросам                                                    В.В. Парфёнов

Верно. Начальник общего отдела                                                                                    В.В. Жук
2